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Nie wątpię, że wszyscy z zainteresowaniem będziemy 
śledzić zapowiadane zmiany programowe w naucza-

niu przedmiotów ścisłych. Można sądzić, że przyświecać 
im będzie pełna zdrowego rozsądku zasada: „lepiej mniej 
(uczyć), a lepiej (uczyć)”. Oczywiście dokonanie odpowied-
niego wyboru treści nauczania jest równie ważnym, co 
trudnym przedsięwzięciem i opinie nauczycieli – zarówno 
szkolnych, jak i akademickich, doświadczających niedosko-
nałości systemu edukacji w pracy ze studentami I roku, 
będą bezcenne. 

Po raz kolejny powraca też nienowa idea, określana 
w przeszłości dumnym hasłem „korelacji międzyprzedmio-
towej”, której chyba tak naprawdę nigdy nie udało się 
wcielić w życie w stopniu satysfakcjonującym, a która de-
cyduje o jakości nowoczesnego przyrodniczego wykształ-
cenia. Sądząc z docierających do mnie głosów nauczycieli 
różnych szczebli, jakość ta pozostawia wiele do życzenia.  
A przecież granice między chemią, fizyką czy biologią stają 
się coraz bardziej nieostre, a wspólnym elementem jest 
przynajmniej podstawowe wykształcenie matematyczne, 
oznaczające umiejętność ścisłego rozumowania i rozwią-
zywania konkretnych problemów. Przykładem takiego 
elementarnego zastosowania matematyki w chemii jest 
artykuł Pana dr. Mariusza Łukaszewskiego i Pana mgr. 
Leonarda Nowakowskiego, pokazujący zastosowanie me-
tody algebraicznej w uzgadnianiu równań reakcji. 

Zainteresowanie nauczycieli powinno wzbudzić rów-
nież cenne dydaktycznie opracowanie Pana dr. inż. Damia-
na Mickiewicza, wyjaśniające istotę niedawnych dyskusji 
o (pozornym) nieistnieniu jonu siarczkowego, a przy okazji 
wnoszące wiele w zrozumienie oddziaływania kryształów 
siarczków i tlenków metali z wodą i związane z tym równo-
wagi kwasowo-zasadowe. Pan mgr Marek Ples proponuje 
natomiast bardzo efektowny – wizualnie i akustycznie - wa-
riant reakcji spalania izopropanolu, w którym to procesie 
przejawia się także dynamiczna samoorganizacja materii.

Polecam Państwu także ciekawe artykuły w dziale „Na-
uka i technika”. Pani dr Joanna Kurek tym razem zajęła 
się tematyką sposobów komunikacji między zwierzętami, 
ze szczególnym uwzględnieniem ich realizacji chemicznej 
(i nie tylko), co oczywiście oznacza m. in. wybrane zagad-
nienia chemii feromonów. Z kolei Pan dr Romuald Hassa 
prezentuje, bogaty w treści historyczne i merytoryczne, 
opis mało znanego (nie tylko na poziomie szkolnym), 
a ważnego pierwiastka – prometu i jego związków. 

Tradycyjnie zamieszczamy też zadania z II etapu 70. 
Krajowej Olimpiady Chemicznej z nadzieją, iż zawarte 
w nich problemy staną się inspiracją dla uczniów przygo-
towujących się do przyszłych zawodów i ich nauczycieli.

Życzę Państwu przyjemnej lektury!

Nauka i technika 

4 Ciekawostki  Marek Orlik
 Polski wkład w szczepionki antynowotworowe  Nowy superantybiotyk  Tlen na Europie  
 Mocz na froncie walki… o ochronę środowiska  Chemia w kuchni, czyli o… rakotwórczym makaronie

6 Jak porozumiewają się zwierzęta, czyli o komunikacji (nie tylko) 
chemicznej  Joanna Kurek
Komunikacja pomaga różnorodnym organizmom zarówno tym prostszym, jak i bardziej rozwiniętym 
w wykonywaniu podstawowych funkcji życiowych.

16 Prometeusz tu i tam  Romuald Hassa
Prometeusz znalazł swoje miejsce również w układzie okresowym – jest ono oznaczone liczbą atomową 61 
i znajduje się w grupie lantanowców.

Olimpiady i konkursy

20 70. Krajowa Olimpiada Chemiczna Etap II. Zadania teoretyczne 
i laboratoryjne  Komitet Główny Olimpiady Chemicznej

Metodyka i praktyka szkolna
36 Anion siarczkowy (S2–) – istnieje czy nie?  

 Damian Mickiewicz

40 Ognista fala  Marek Ples
Według możliwej do sformułowania w miarę nieskomplikowanej defi-
nicji, płomień jest złożonym układem fizyko-chemicznym, który stanowi 
wynik reakcji pirolizy i utleniania, emitując przy tym światło.

42 Dydaktyczny potencjał i możliwości metody  
algebraicznej – propozycja zastosowań  
na lekcjach chemii  
 Mariusz Łukaszewski, Leonard Nowakowsk1
Uczniowie, określając współczynniki stechiometryczne równań reak-
cji chemicznych, na ogół rzadko zastanawiają się nad faktem, że 
bilansowanie tych równań jest przejawem ścisłego związku chemii 
i matematyki.


